
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 1 di 8

COPIA

COMUNE di RECALE
Provincia di Caserta

P.zza D. Vestini, 01 - C.A.P. 81020 0823/461010 - http://www.comune.recale.ce.it

REG. GEN. N. 636 del 18/10/2023

Settore Lavori Pubblici
Ufficio LL.PP.

DETERMINA N°. 11 del 05/10/2023
 

OGGETTO Determina di Liquidazione fatt. 3/PA – ING. Domenico CARLO -
redazione della APE - Lavori di messa in sicurezza, riqualificazione
funzionale e miglioramento energetico della Scuola Camposciello -
RECALE - CUP D27H22000430005 CIG: 9732503B8A

Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1: Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università
– investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia

RICHIAMATO: il Decreto Sindacale n. 1 del 31.01.2023, mediante il quale la sottoscritta dott.ssa Valeria MILEVA, ai
sensi dell’art. 50 comma 10 e dell’art. 109 comma 2 del T.U.E.L. è stata nominata Responsabile di Servizio della
Posizione Organizzativa “ dell’ Area Tecnica Ambiente, Manutenzione, viabilità, e Territorio, Ecologia, Appalti,
Urbanistica e Protezione Civile, LL.PP., S.U.A.P."

RELAZIONE ISTRUTTORIA

PREMESSO CHE: la dotazione del fondo - istituito dall’art. 1, commi 51-58 della legge di bilancio 2020 (L.
160/2019) - è stata incrementata di 150 milioni di euro per ciascuno degli anni 2022 e 2023 a seguito delle
novità introdotte dall’art. 1, co. 415, della legge di bilancio 2022 (L. 234/2021). Per l’anno 2022 le risorse
disponibili ammontano, pertanto, a 320 milioni di euro.
RICHIAMATO il Decreto Ministero dell’Interno Dipartimento Per Gli Affari Interni e Territoriali Direzione Centrale per
la Finanza Locale del 1° febbraio 2022;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 2 di 8

DATO ATTO CHE in vista della partecipazione agli Avvisi pubblici, resi dal Ministero dell’Istruzione, prot. 48048 del
02/12/2021 (realizzazione di nuovi edifici scolastici pubblici mediante sostituzione edilizia, da finanziare nell’ambito
del PNNR, Missione 2 - Rivoluzione verde e transizione ecologica - Componente 3 - Efficienza energetica e
riqualificazione degli edifici -Investimento 1.1: “Costruzione di nuove scuole mediate sostituzione di edifici”,
finanziato dall’Unione europea - Next Generation), prot. 48047 del 02/12/2021 (realizzazione di strutture da
destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 -Istruzione e Ricerca -
Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1:
“Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione
europea - Next Generation EU) e prot. 48040 del 02/12/2021 (messa in sicurezza e/o realizzazione di palestre
scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4, Componente 1 - Istruzione e ricerca – Investimento 1.3:
“Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”, finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU), il
Comune di Recale avanzava richiesta di finanziamento per il seguente intervento realizzativo:

1. Nell’ambito dell’Avviso prot. 48047 citato, l’intervento denominato Lavori di messa in sicurezza,
riqualificazione funzionale e miglioramento energetico della Scuola Camposciello -RECALE - CUP
D27H22000430005 - euro 2.673.481,93, il cui progetto di fattibilità tecnico economica risulta approvato con
delibera di Giunta comunale n. 19 del 08/02/2022;

DATO ATTO CHE:
 con Decreto Dirigenziale n. 49 del 07/02/2022 Dipartimento 50 - Giunta Regionale della Campania -

Direzione Generale 11 - DG per l'istruzione la formazione, il lavoro e le politiche giovanili U.O.D. 9 - Edilizia
Scolastica -, l’intervento realizzativo sub A (Lavori di Abbattimento e ricostruzione ed adeguamento alle
normative della scuola Giovanni XXIII - zona centro urbano - CUP D21B21003320005 - euro 11.574.001,60, il
cui progetto di fattibilità tecnico economica risulta approvato con delibera di Giunta comunale n.12 del
27/01/2022) veniva inserito nella graduatoria degli interventi ammessi;

 con Decreto Dirigenziale n. 84 del 25/02/2022 Dipartimento 50 - Giunta Regionale della Campania
Direzione Generale 11 - DG per l'istruzione la formazione, il lavoro e le politiche giovanili U.O.D. 9 - Edilizia
Scolastica -, anche gli interventi realizzativi sub B e C (Lavori di messa in sicurezza, riqualificazione funzionale
e miglioramento energetico della Scuola Camposciello - RECALE - CUP D27H22000430005 – euro
2.673.481,93 e Lavori di nuova costruzione di una palestra a servizio della scuola S. Pertini CUP
D27H22000580005 - euro 1.304.477,96) venivano utilmente collocati all’interno della ricognizione del
patrimonio di edilizia scolastica degli enti locali della Regione Campania;

ATTESO CHE per effetto dell’inserimento di tutti gli interventi realizzativi richiamati in premessa, risulta integrata la
condizione prevista, in punto di applicazione dei criteri valutativi, dagli avvisi ministeriali citati;

DATO ATTO che con delibera di giunta n. 33 del 08/03/2022 l’Amministrazione esprime la volontà di avanzare
presso il Ministero dell’Interno, idonea richiesta di all’assegnazione, per l’anno 2022, di contributi per il
finanziamento delle spese di progettazione definitiva ed esecutiva, a valere sui fondi di cui all’art. 1 commi 51-58 L.
160/2019, in relazione al seguente intervento realizzativo:

1. Lavori di messa in sicurezza, riqualificazione funzionale e miglioramento energetico della Scuola
Camposciello - RECALE - CUP:D27H22000430005 – euro 2.673.481,93, il cui progetto di fattibilità tecnico
economica risulta approvato con delibera di Giunta comunale n. 19 del 08/02/2022;

2. Di conferire mandato al Responsabile Area Tecnica quanto all’esecuzione di ogni adempimento connesso
alla finalità indicata al punto che precede;

PRESO ATTO che con decreto legge n. 104 del 27/12/2019 art. 1 comma dal 51 al 58 e successive modificazioni ed
integrazioni – fondo per la progettazione definitiva ed esecutiva relativa ad interventi di
Messa in sicurezza – anno 2022- scorrimento della graduatoria - il comune di Recale risulta assegnatario di tre
finanziamenti riportati alle posizioni



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 3 di 8

Gradua

toria

Ente

MIN.

INTER

NO

Codice

Codice Ente

B.D.A.P.

Ente PR Tipo ente Anno

Certifica

zione

C.U.P. Descrizione C.U.P.

3910 4150

2006

70

8487429304

74465301

RECALE CE COMUNE 2022 D21B21003320005 Lavori di Abbattimento e

ricostruzione ed adeguamento

alle normative della scuola

Giovanni XXIII

3911 415020

0670

8487429304

74465301

RECALE CE COMUNE 2022 D27H22000430005 Lavori di messa in sicurezza,

riqualificazione funzionale e

miglioramento energetico

della Scuola Camposciello

3912 415020

0670

8487429304

74465301

RECALE CE COMUNE 2022 D27H22000580005 Lavori di nuova costruzione di

una palestra a servizio della

scuola S. Pertini

DATO ATTO che il servizio da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e pertanto è obbligatorio il
ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006;

VISTO:
- che il Decreto PNRR 3 consente, limitatamente alle opere di edilizia scolastica finanziate dal PNRR e dal PNC,
l’affidamento diretto dei servizi di ingegneria e architettura di importo fino a 215mila euro.
- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di libera
concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e
proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023;

CONSIDERATO CHE:
- il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di specifica valutazione
estimativa operata a cura del RUP/Responsabile del Servizio.

DATO ATTO CHE:
- fine del contratto: è garantire l’acquisizione di un progetto che contribuisca allo sviluppo territoriale ed economico
dell’Ente
- oggetto dell’affidamento: redazione della APE per i Lavori di messa in sicurezza, riqualificazione funzionale e
miglioramento energetico della Scuola Camposciello - RECALE - CIG: 9732503B8A
- importo del contratto stimato: € 2500,0 oltre iva e cassa previdenziale;
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, mediante trattativa diretta sul MePa con operatore
economico scelto tra gli operatori iscritti sul MePA nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del d.lgs. n. 50/2016;
- forma: ai sensi dell’art. 32, comma 14, d.lgs. n. 50/2016, il contratto si intende stipulato mediante sottoscrizione del
documento di stipula generato dal MePA.
- si ritiene di esonerare l’aggiudicatario dalla garanzia definitiva ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 103, comma 11,
del d.lgs. n. 5072016 in quanto trattasi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett a) d.l. 76/2020 conv. in
L. 120/2020 e s. m e i..
- in data 23/03/2023 è stata iniziata trattativa diretta (RDO 3497215) con l’operatore economico Ingegnere Domenico
CARLO p.iva 01221010620 codice fiscale: CRLDNC72L08C280F indicando termine ultimo per presentare l’offerta, nel
giorno 31/03/2023 alle ore 18:00 entro il suddetto termine l’operatore economico ha offerto di espletare il servizio

https://www.edilportale.com/news/2023/02/normativa/decreto-pnrr-3-cosa-cambia-per-appalti-rinnovabili-ed-edilizia-scolastica_92709_15.html
https://www.edilportale.com/news/2023/02/normativa/decreto-pnrr-3-cosa-cambia-per-appalti-rinnovabili-ed-edilizia-scolastica_92709_15.html
https://www.edilportale.com/news/2023/02/normativa/decreto-pnrr-3-cosa-cambia-per-appalti-rinnovabili-ed-edilizia-scolastica_92709_15.html
https://www.edilportale.com/news/2023/02/normativa/decreto-pnrr-3-cosa-cambia-per-appalti-rinnovabili-ed-edilizia-scolastica_92709_15.html
https://www.edilportale.com/news/2023/02/normativa/decreto-pnrr-3-cosa-cambia-per-appalti-rinnovabili-ed-edilizia-scolastica_92709_15.html
https://www.edilportale.com/news/2023/02/normativa/decreto-pnrr-3-cosa-cambia-per-appalti-rinnovabili-ed-edilizia-scolastica_92709_15.html
https://www.edilportale.com/news/2023/02/normativa/decreto-pnrr-3-cosa-cambia-per-appalti-rinnovabili-ed-edilizia-scolastica_92709_15.html


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 4 di 8

per un importo stimato di euro 2.500,00 escluso oneri cassa 4% pari a € 92,00 ed iva al 22% pari ad euro 526,24 per
complessivi euro 2.918,24;
- che è stato acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 del d.lgs. n. 136/2010, il
seguente CIG 9733503B8A attraverso il sito dell’A.N.A.C.;

VISTO che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante fondi del P.N.R.R.

DATO ATTO che con determina dirigenziale n. 137 del 11/04/2023 reg. gen. 231 del 20/04/2023 si affidava l’appalto
del servizio sopra specificato all’ operatore economico Ingegnere Domenico CARLO - p.iva 01221010620, per un
importo complessivo di € 2.918,24 comprensivo degli oneri cassa 4% pari a € 92,00 ed iva al 22% pari ad euro 526,24,
imputando la somma al capitolo 440.51 impegno 315 del bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2023.

PRESO ATTO:
- che con protocollo n. 6200 del 01/06/2023 si acquisiva la redazione della APE per i Lavori di messa in sicurezza,
riqualificazione funzionale e miglioramento energetico della Scuola Camposciello - RECALE - CIG: 9732503B8A

VISTA la Fattura n. 3/PA del 10/10/2023 presentata Ingegnere Domenico CARLO - di complessivi € 2.392,00
contribuente forfettario L. 190 del 23/12/2014 per la redazione della APE per i Lavori di messa in sicurezza,
riqualificazione funzionale e miglioramento energetico della Scuola Camposciello - RECALE - CIG: 9732503B8A

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal Certificato di
regolarità contributiva – INARCASSA 1639373 data richiesta 13/10/2023;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
VISTO il regolamento comunale di contabilità;
VISTO il regolamento comunale dei contratti;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

DI APPROVARE tutto quanto in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI LIQUIDARE la Fattura n. 3/PA del 10/10/2023 presentata Ingegnere Domenico CARLO - di complessivi € 2.392,00
contribuente forfettario L. 190 del 23/12/2014 per la redazione della APE per i Lavori di messa in sicurezza,
riqualificazione funzionale e miglioramento energetico della Scuola Camposciello - RECALE - CIG: 9732503B8A

DI IMPUTARE la somma di € 2.392,00 al capitolo n. 440.51- imp. 315/2023 del bilancio di previsione 2023/2025
annualità 2023.

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma
1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DI DARE ATTO che:



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 5 di 8

- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo
regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di
regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio
finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio
interessato;
- il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura
finanziaria] allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è l’Arch. Valeria
MILEVA Responsabile Settore Lavori Pubblici;

DI TRASMETTERE, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili:
- Al Responsabile Unico del Progetto; -
- Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa;
- Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto.

Il Responsabile dell'Area
Mileva Valeria



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 6 di 8

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, sul presente atto viene espresso il
parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Data 16/10/2023
Responsabile Settore Tecnico - Ambiente -

Urbanistica e Appalti/Ufficio Appalti,
Forniture e Ambiente
f.to Mileva Valeria

SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL'ENTE
IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.03.01.01.001 1.5 440.51 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 315 € 2.918,24 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

Carlo Domenico
Codice Fiscale: CRLDNC72L08C280F - P.Iva: 01221010620

Descrizione Impegni Assunti

Determina a contrarre per l’affidamento direttoredazione della APE - Lavori di messa in sicurezza,
riqualificazione funzionale e miglioramento energetico della Scuola Camposciello

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.03.01.01.001 1.5 440.51 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo

Sub-Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 315 € 2.918,24 N. 0 € 0,00 N. 994 € 2.392,00

Descrizione Creditore

Carlo Domenico

Descrizione Liquidazione

Liquidazione fatture nn. 2/PA, 1/PA, 3/PA



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 7 di 8

In relazione al procedimento che precede, si attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 153 comma
4 del T.U.E.L. 267/2000.

Esprime parere: Favorevole

Recale, lì 18/10/2023

Il Responsabile Ufficio Finanziario
F.to dott.ssa Enza PERNA



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 8 di 8

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e di ufficio. 


